15; MONDUCCI in PIRONDINI 2004, p. 201 

14. 

1613, ottobre 14 

Ferrara, Archivio di Stato, Archivio Bentivoglio d’Aragona, Lettere sciolte, M. 71, c. 683  

Tommaso Sandrini da Ferrara scrive a Enzo Bentivoglio. 

Ferrara 

14 ottobr 1613 

Tomaso Sand(ri)ni Pittore 

Illu(strissi)mo Sig(nor)e et pat(ro)ne Colen(dissi)mo  

Sua ecelenza Marchese Bentivolio hame hano scrito che io deba andar hagualtiero subito ha dar gunpimento 

spedito che havero ritornare da Sua Sig(nor)a Ilu(str)a dove la sua Sig(nor)a sia quella che mi difende et darme 

haviso et senza lordine di sua Sig(nor)a Ilu(str)a non daro rispista ha sua Ecelenza; il Si(gno)r Alfonso 

Manianino dise che non hano hordine da sua Sig(nor)a Ilu(str)a de darme dinari ma che per dieci scudi meli dara 

sebene non sono hordine suo dove prigo sua Sig(nor)a Ilu(str)a hafar che posia hoperare alegramente et qotal 

fine nostro Sig(nor)e dia buonviaggio. Di Ferrara, il di 14 otobrio 1613. 

Di Sua Sig(nor)a Illu(str)a Affe(zionatissi)mo Servi(tor)e 
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Tomaso Sandrini pitore e s 

Di fuori: All’Ill(ustrissi)mo Sig(nor)e mio Sig(nor)e et Pat(ro)n 

C(hiarissi)mo el Sig(no)r Enzo Bentivolio 

Bibliografia: ARTIOLI, MONDUCCI 1978, pp. 64, 70-71 nota 15; CATALANO  2003, p. 403, doc. 

3 

15. 

1614, aprile 12 

Reggio Emilia, Archivio di Stato, Notarile, Ghisoni Stefano, b. 1693 

Contratto con Tommaso Sandrini per la decorazione della chiesa di San Giovanni 

Evangelista a Reggio Emilia. 

1614, indictione 12, die duodecimo aprilis. 

Super pictura ecclesie sancti Ioannis Evangeliste civitatis Regii spectabilis et perillustris legum doctor dominus 

Lindius Vitrianus et spectabilis dominus Annibal Castellius nobilis regiensis, duo ex tribus dominis deputatis a 

dicta vicinia sancti Ioannis predicte, ex provisione ut dixerunt a me notario infrascripto rogato ad quam, etcetera, 

ibi presentes nomine dicte vicinie et pro ea et cum protestatione quod per ea que dicant vel faciant in senti 

instrumento manutendum in aliquo de eorum proprio teneri sed solum bona dicte vicinie obligari et non aliter 

nec alio modo et magnificus dominus Thomas Sandrinus de Brixia, pictor, etiam presens per se, etcetera, 

partibus ex adversus, mutuo et vicissim stipulantibus, promiserunt, convenerunt et paciscuntur in omnibus et per 

omnia prout in scrptura mihi exhibita et per me publicata ut parte publici et validi instrumenti, tenoris 

subsequentis, videlicet hic cadit dicta scriptura signata A.